res expendendas (*Ep.*, I, cx., p. 350). The comparison of metaphysical to geometrical propositions is in *Med. Ep.*, p. 4, l. 15 f.

¹ 'Raisonnements,' *Discourse*, II., p. 19, ll. 6-17.

² *Discourse*, II. (end), and Author's letter prefixed to *Principia* ("aliam rerum cognitio ab iis [Principiis] ita dependeat ut cognosci quidem illa

logic, therefore, which confined itself to the enunciation of universal 'truths' and discovered nothing new, the new logic was to use the touchstone of the principles in order to move from one particular which was known to another particular which was unknown. The 'deduction,' to use Descartes' word, though it is not deduction in the modern sense, was to be unilateral, proceeding from one point, previously determined, to the next, and so on and on until some hitherto unknown result had been achieved. The whole emphasis is on the novelty of the various links as they are being forged. True, the principles on which we work must be so fundamental as not to depend for their certainty on any deduction made from them; but the aim of the method is to show how the deductions, each one of which is to be manifest by itself, may be drawn one after another from the principles. The first satisfaction gained from the method, we are told in the author's letter prefixed to the *Principia* in which a general account is given of the aim and method of the new logic, is the actual discovery of new truths; and the last, the acquiring of the general habit of discovery, so that "passing little by little from one to the other, we may acquire in time a perfect knowledge of the whole of philosophy".¹

It is obvious that in this account of the unilateral as the

possint non cognitit istis, sed istæ non vicissim absque illis"). The various types of principles are distinguished in a letter to Clerselier: aliud esse querere notionem aliquem communem quæ tam clara sit et generalis ut possit principii loco assumi ad probandam entium omnium quæ postea cognoscentur existentiam; aliud vero ens aliquod querere cuius existentia sit nobis notior aliorum entium existentia ita ut principii loco apud nos esse possit ad ea cognoscenda. Priore sensu dici potest hoc esse principium, impossibile est idem simul esse et non esse, atque universim posse adhiberi non proprie ad rei cuiuspiam existentiam investigandam sed solum ad rei cognitæ veritatem huiusmodi ratiocinatione confirmandam; "impossibile est ut illud quod est non sit. Atqui cognosco tale quid esse; ergo impossibile est ut id non sit". Quod certe nos parum iuvat, nihiloque doctiores efficit. Altero sensu, primum principium est, "quod anima nostra existit," quia nihil est cuius existentia sit nobis notior. Addo etiam, non esse conditionem in primo principio requisitam ut ceteræ propositiones possint ad illud reduci, et ex illo probari; satis est ut possit permultis reperiendis inservire nec ullum aliud sit a quo pendeat aut quod ipso prius inveniri potest. - Fieri enim potest ut nullum sit in mundo principium ad quod unum omnia reduci possint; et sane modus quo ceteræ propositiones reducuntur ad hanc, "impossibile est idem simul esse et non esse," supervacaneus est et nullius usus; cum e contra utilissimum sit Dei primum et deinde omnium creaturarum existentiam ex propriæ suæ existentia consideratione stabilire. *Ep.*, I., cxviii., p. 379.